РЕШЕНИЕ по делу № 2-430/2019
Именем Российской Федерации
23 июля 2019 года                                                                                          г. Грязовец
Грязовецкий районный суд Вологодской области в составе судьи _____ при секретаре _______,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску бюджетного учреждения здравоохранения Вологодской области «Вологодская городская поликлиника № 4» к _________ о взыскании компенсационных выплат,
установил:
Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Вологодская городская поликлиника № 4» обратилось в суд с иском к _______ о взыскании компенсационных выплат.
В обоснование своих требований указали, что 27 сентября 2017 года с ответчиком было заключено соглашение о ежемесячных компенсационных выплатах студенту. Указанное Соглашение предусматривало обязанность ответчика после окончания обучения отработать в учреждении по основному месту работы не менее трех лет после обучения в БПОУ ВО «Вологодский областной медицинский колледж». Данное условие ______ не выполнила, уволившись с работы 27 марта 2019 года. Пунктом 3.2.1 Соглашения предусмотрено, что расходы по выплате компенсационной выплаты подлежат возмещению учреждению при расторжении трудового договора до истечения срока, установленного соглашением по инициативе студента. 27.03.2019 года ответчику вручено требование о возмещении компенсационной выплаты и взыскании неустойки в общем размере 27027 рублей. 28.03.2019 года. ______ частично возместила расходы - внесла в кассу учреждения денежные средства в размере 17000 рублей. Просят взыскать с _____ оставшуюся часть компенсационных выплат в размере 10027 рублей, а также возместить расходы по уплате государственной пошлины в размере 401,08 рублей.
Представитель БУЗ ВО «Вологодская городская поликлиника № 4»____, действующая на основании доверенности, в судебном заседании на заявленных исковых требованиях настаивала по доводам, изложенным в исковом заявлении.
[bookmark: _GoBack]Ответчик _______ в судебном заседании исковые требования не признала, представила письменные возражения. Не согласна с расчетом задолженности, представленным истцом, считала, что с учетом внесенных ею в кассу учреждения денежных средств, долг не должен превышать 1200 рублей. Указала, что основной причиной увольнения послужило _________. Также указала, что находится в трудном материальном положении, поскольку ей________.
Заслушав стороны, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно статье 198 Трудового кодекса Российской Федерации (далее ТК РФ) работодатель вправе заключать с лицом, ищущим работу, ученический договор на профессиональное обучение, а с работником данной организации - ученический договор на профессиональное обучение или переобучение без отрыва или с отрывом от работы.
На основании статьи 199 Трудового кодекса Российской Федерации ученический договор должен содержать обязанность работника пройти обучение и в соответствии с полученной профессией, специальностью, квалификацией проработать по трудовому договору с работодателем в течение срока, установленного в ученическом договоре.
Как установлено судом, 27 сентября 2017 года между Бюджетным учреждением здравоохранения Вологодской области «Вологодская городская поликлиника № 4» (учреждение), и _______ (студент) было заключено Соглашение о ежемесячных компенсационных выплатах студенту (учреждений среднего профессионального образования).
В соответствии с пунктами 2.2.5, 3.2.1 Соглашения ответчик приняла на себя обязательство отработать в учреждении по основному месту работы не менее трех лет после обучения в БПОУ ВО «Вологодский областной медицинский колледж», а в случае расторжения трудового договора до истечения трехлетнего срока возместить учреждению сумму компенсационных выплат и неустойку в размере 0,1 процента от суммы выплаченных компенсационных выплат, которые составляли 3000 рублей в месяц. В соответствии с пунктами 2.1.1, 2.1.3 Соглашения истец принял на себя обязательства своевременно выплачивать компенсационную выплату и принять _______ по окончании обучения на работу на должность «фельдшер».
Приказом №... от 30.07.2018 года ответчик была принята на работу в учреждение на должность ... №... с 01.08.2018 года.
В силу статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.
На основании приказа №... от 22.03.2019 года трудовой договор с ________ расторгнут с 27.03.2019 года по инициативе работника.
Таким образом, ответчик ______ не выполнила свои обязательства, предусмотренные пунктом 2.2.5 договора, не отработала в Учреждении не менее трех лет.
Пунктом 3.2.1 Соглашения предусмотрено, что расходы по выплате компенсационной выплаты подлежат возмещению учреждению при расторжении трудового договора до истечения срока, установленного соглашением по инициативе студента.
Ответчик ________ уволилась из Учреждения по собственному желанию, что не свидетельствует об уважительности причин, послуживших основанием для увольнения. Прекращение трудовых отношений по инициативе _______ свидетельствует об одностороннем расторжении указанного выше Соглашения.
В соответствии со статьями 207, 208 Трудового кодекса Российской Федерации в случае, если ученик по окончании ученичества без уважительных причин не выполняет свои обязательства по договору, в том числе не приступает к работе, он по требованию работодателя возвращает ему полученную за время ученичества стипендию, а также возмещает другие понесенные работодателем расходы в связи с ученичеством. Ученический договор прекращается по окончании срока обучения или по основаниям, предусмотренным этим договором.
Согласно статье 249 Трудового кодекса Российской Федерации в случае увольнения без уважительных причин до истечения срока, обусловленного трудовым договором или соглашением об обучении за счет средств работодателя, работник обязан возместить затраты, понесенные работодателем на его обучение, исчисленные пропорционально фактически не отработанному после окончания обучения времени, если иное не предусмотрено трудовым договором или соглашением об обучении.
27.03.2019 года ответчику вручено требование о возмещении компенсационной выплаты и взыскании неустойки в общем размере 27027 рублей.
Учитывая, что трудовой договор расторгнут по инициативе ______ при этом, на момент увольнения ею отработано 7 месяцев 27 дней, вместо установленных пунктом 2.2.5 Соглашения 3 лет, суд приходит к выводу, что на ответчике лежит обязанность возместить истцу затраты, понесенные в связи с выплатой _______ компенсационных выплат в период обучения.
Вместе с тем суд не соглашается с расчетом, представленным истцом. По правилам статьи 249 ТК РФ затраты, понесенные БУЗ ВО «Вологодская городская поликлиника № 4» в связи с обучением ______, исчисленные пропорционально фактически не отработанному после окончания обучения времени, составят – 21075 рублей.
28.03.2019 года ______ внесла в кассу учреждения денежные средства в размере 17000 рублей. Таким образом, задолженность составляет 4102 рубля: 4075 руб. – долг по компенсационным выплатам, 27 руб. - неустойка.
В соответствии со статьей 250 ТК РФ орган по рассмотрению трудовых споров может с учетом степени и формы вины, материального положения работника и других обстоятельств снизить размер ущерба, подлежащий взысканию с работника.
Из пояснений ________ и представленных __________ документов, следует, что ______ находится в трудном материальном положении,______________.
Учитывая материальное положение ответчика, а также то, что последняя уже выплатила работодателю ущерб в размере 17000 рублей, суд считает возможным уменьшить общую сумму (4102 руб.) денежных средств, подлежащих взысканию с______, до 1000 рублей.
По правилам статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ______ в пользу БУЗ ВО «Вологодская городская поликлиника № 4» подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины в размере 40 рублей.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 194 – 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд
решил:
Взыскать с ________ в пользу бюджетного учреждения здравоохранения Вологодской области «Вологодская городская поликлиника № 4» в возмещение затрат, понесённых на ее обучение, и неустойки - 1000 (одна тысяча) рублей и в возмещение расходов по уплате государственной пошлины 40 (сорок) рублей, всего взыскать 1040 (одна тысяча сорок) рублей.
В остальной части иска отказать.
Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Грязовецкий районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.
Судья _____